
Serie Ordinaria n. 49 - Giovedì 06 dicembre 2018

– 97 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e 
pari opportunità
D.d.s. 30 novembre 2018 - n. 17941
Attuazione della d.g.r. n. 681 del 24  ottobre 2018  «Interventi 
a favore di giovani e adulti disabili con disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA) Per l’acquisizione di strumenti 
tecnologicamente avanzati - l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 - Anno 
2018/2019»: ripartizione, impegno e liquidazione delle risorse 
anno 2018 pari a € 2.000.000,00 alle ATS della Lombardia

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INNOVAZIONE SOCIALE

Visti:

•	la legge regionale 6 dicembre 1999 n. 23 «Politiche regio-
nali per la famiglia»;

•	la legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 «Governo della rete 
degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale»;

•	la legge regionale 2 febbraio 2010 n. 4 «Disposizione in fa-
vore dei soggetti con disturbi specifici di apprendimento»;

•	la legge regionale 14 dicembre 2014, n. 34 «Politiche regio-
nali per i minori»;

•	la legge regionale 11 agosto 2015 n. 23 «Evoluzione del si-
stema socio-sanitario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo 
II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità)»;

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legisla-
tura adottato con d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018, che indivi-
dua tra i risultati attesi dell’area Sociale - Missione 12 – Diritti 
sociali, politiche sociali, pari opportunità e famiglia – il so-
stegno alle famiglie vulnerabili e tutela di minori inseriti in 
famiglie in condizioni di fragilità;

Richiamata la d.g.r. 681/2018 «Interventi a favore di giova-
ni e adulti disabili ovvero minori e giovani con disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti 
tecnologicamente avanzati – l.r. 23/1999 e L.R. 4/2010 – ANNO 
2018/2019» che ha:

•	incrementato la dotazione finanziaria già messa a dispo-
sizione alle ATS della Lombardia nel 2017 con ulteriori € 
2.000.000,00 (risorse bilancio regionale anno 2018);

•	definito le finalità, i soggetti destinatari, i requisiti di ammis-
sione, il soggetto gestore, la tipologia e l’entità dell’agevo-
lazione, le spese ammissibili e stabilito nuovi criteri rispetto 
alla d.g.r. n.  5631/2016 adeguandoli ai bisogni espressi 
dal target di popolazione individuato come destinatario di 
questa misura; 

Visto che la sopra citata d.g.r. n. 681/2018 ha destinato a favo-
re delle ATS della Lombardia per la realizzazione degli interventi 
di cui sopra risorse pari a € 2.000.000,00 disponibili sul capitolo 
12.05.104.12828 del bilancio regionale 2018, incrementando la 
dotazione finanziaria già messa a disposizione delle ATS ai sensi 
della d.g.r. n. 631/2016 e successivi decreti per il 2017;

Dato atto che le risorse destinate all’acquisto di ausili o stru-
menti tecnologicamente avanzati a favore delle persone disabi-
li o con disturbi specifici di apprendimento e delle loro famiglie, 
sino ad esaurimento, sono pari ad € 2.606.801,65 di cui:

•	€ 2.000.000,00 sul capitolo 12.05.104.12828 del bilancio re-
gionale 2018;

•	€ 606.801,65 di economie già assegnate alle ATS ai sensi 
della d.g.r. n. 631/2016 e successivi decreti per il 2017, di-
sponibili nel bilanci delle ATS;

Ritenuto, pertanto, di ripartire le risorse sopra citate alle ATS 
della Lombardia negli importi indicati nell’Allegato 1 – parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento – in base 
alla popolazione residente prevista nell’ultimo censimento ISTAT 
disponibile, tenuto conto delle risorse già disponibili nel bilanci 
delle ATS;

Valutato inoltre di impegnare e liquidare le suddette risorse, 
pari a € 2.000.000,00 alle ATS della Lombardia negli importi indi-
cati nell’Allegato 1, a valere sul capitolo 12.05.104.12828 del bi-
lancio regionale per l’esercizio 2018 che presenta la necessaria 
disponibilità di competenza e di cassa;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Verificato che la disciplina del settore riferita alla spesa ogget-
to del presente provvedimento non prevede la verifica della re-
golarità contributiva del beneficiario;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nei termini 
di legge;

Ritenuto di attestare che contestualmente alla data di adozio-
ne del presente atto si provvede alla pubblicazione ai fini della 
trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Richiamata la l.r. 20/2008 ed i provvedimenti relativi all’asset-
to organizzativo della Giunta regionale della XI Legislatura, in 
particolare:

•	d.g.r. n.  4/2018 con la quale è stata istituita la Direzione 
generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Op-
portunità;

•	d.g.r. n. 294/2018 con la quale è stato conferito a Marina 
Matucci l’incarico di Dirigente della struttura «Innovazione 
Sociale», competente per la materia oggetto del provvedi-
mento;

DECRETA
per le motivazioni in premessa che qui si intendono integral-

mente riportate:
1.  di ripartire le risorse pari a Euro 2.000.000,00 ai sensi della 

d.g.r. n. 681/2018, alle ATS della Lombardia negli importi indicati 
nell’Allegato 1 – parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento – in base alla popolazione residente prevista nell’ul-
timo censimento ISTAT disponibile, tenuto conto delle risorse già 
disponibili nel bilanci delle ATS;

2.  di dare atto che le risorse destinate all’acquisto di ausili o 
strumenti tecnologicamente avanzati a favore delle persone di-
sabili o con disturbi specifici di apprendimento e delle loro fa-
miglie, sino ad esaurimento, sono pari ad € 2.606.801,65 di cui:

•	€ 2.000.000,00 sul capitolo 12.05.104.12828 del bilancio re-
gionale 2018;

•	€ 606.801,65 di economie già assegnate alle ATS ai sensi 
della d.g.r. n. 631/2016 e successivi decreti per il 2017, già 
disponibili nel bilanci delle stesse;

3.  di impegnare e contestualmente liquidare l’importo com-
plessivo di Euro 2.000.000,00 RISORSE 2018 ASSEGNATE ALLE ATS 
DELLA LOMBARDIA AI SENSI DELLA L.R. 23 DEL 1999 - DGR 681 DEL 
24 OTTOBRE 2018: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE (cod. 55999), impu-
tato al capitolo di spesa 12.05.104.12828 dell’esercizio finanzia-
rio 2018, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

4.  di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione del presente 
atto ai fini della trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

5.  di trasmettere il presente provvedimento alle ATS della 
Lombardia.

 La dirigente
 Marina Matucci

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 98 –

Serie Ordinaria n. 49 - Giovedì 06 dicembre 2018

Allegato 1    
     

TABELLA RIPARTO FONDI L.R. 23/1999 STRUMENTI TECNOLOGICAMENTE AVANZATI - ANNO 2018 

Cod. ATS ATS Importo assegnazioni 2018 Residui anno 2017 Importo impegno e liquidazioni 

321 CITTA' 
METROPOLITANA 
DI MILANO 

                        638.603,00                                              261.240,10                                    638.603,00  

322 INSUBRIA                         358.504,00                                                14.235,16                                    358.504,00  
323 MONTAGNA                          71.129,00                                                16.231,44                                      71.129,00  

324 BRIANZA                         249.120,00                                                64.890,09                                    249.120,00  
325 BERGAMO                         196.556,00                                                92.577,04                                    196.556,00  

326 BRESCIA                         263.400,00                                                38.478,32                                    263.400,00  
327 VAL PADANA                         133.502,00                                                66.567,03                                    133.502,00  

328 PAVIA                          89.186,00                                                52.582,47                                      89.186,00  
  TOTALE 2.000.000,00 606.801,65 2.000.000,00 

 


	B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	D.p.g.r. 3 dicembre 2018 - n. 184
	Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. 14 marzo 2003 n. 2, dell’accordo di programma per la riqualificazione ed adeguamento della caserma dei carabinieri di Cantù (CO)


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/909
	2014IT16RFOP012 - Fondo FRIM FESR 2020 istituito con l.r. n. 22/2016: modifiche e integrazioni alla d.g.r. n. 6022 del 19 dicembre 2016
	D.g.r. 3 ducembre 2018 - n. XI/910
	2014IT16RFOP012 - Determinazioni in merito al POR FESR 2014-2020: istituzione della misura «Linea internazionalizzazione» a valere sull’Asse III Azione III.B.1.1 e approvazione dei relativi criteri applicativi

	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/914
	Sostegno agli sportelli per l’assistenza familiare e istituzione del «Bonus assistenti familiari» in attuazione della l.r 15/2015 «Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari»

	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/920
	Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del consiglio, regolamento delegato (UE) 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 Della commissione. Applicazione della Misura Investimenti OCM vino in Regione Lombardia a partire dalla campa

	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/924
	Approvazione dei criteri per l’emanazione del bando per l’innovazione e la promozione del sistema fieristico lombardo 2019

	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/929
	Determinazioni in merito alle agevolazioni tariffarie regionali di cui al regolamento regionale n. 4/2014; approvazione schema di convenzione tra Regione Lombardia e le aziende di trasporto pubblico regionale e locale per la gestione delle agevolazioni ta

	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/939
	Linee guida per la realizzazione di progetti sperimentali di rivitalizzazione degli spazi non residenziali sfitti di proprietà delle Aler e avvio di una misura sperimentale con Aler Milano

	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/940
	Deroga regionale per i comuni di San Daniele Po, Stagno Lombardo e Gerre De’ Caprioli, in provincia di Cremona, ai limiti demografici minimi all’obbligo di gestione associata delle funzioni fondamentali tra comuni ai sensi dell’art. 10 della legge regiona

	D.g.r. 3 dicembre 2018 - n. XI/943
	Nomina della commissione regionale in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche (l.r. 33/2015 e ss.mm.ii., art. 4, comma 2 – D.g.r. 5001/2016, all. L)




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità
	D.d.s. 30 novembre 2018 - n. 17941
	Attuazione della d.g.r. n. 681 del 24 ottobre 2018 «Interventi a favore di giovani e adulti disabili con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) Per l’acquisizione di strumenti tecnologicamente avanzati - l.r. 23/1999 e l.r. 4/2010 - Anno 2018/2019»: 



	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 27 novembre 2018 - n. 17514
	Iniziativa FRISL 2012-2014 G) «Centri Di raccolta comunali o intercomunali dei rifiuti urbani e assimilati». Progetto «Ristrutturazione centro comunale di raccolta rifiuti urbani ed assimilabili» presentato dal soggetto beneficiario comune di Cornegliano 


	D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità
	D.d.u.o. 30 novembre 2018 - n. 17915
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020: Asse V – Azione V.4.C.1.2. Determinazione del contributo provvisorio al comune di Bollate, In qualita’ di organismo intermedio/beneficiario, per la realizzazione di interventi sulla rete di illuminazione pubblica, fin


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 29 novembre 2018 - n. 17721
	Approvazione ripartizione, impegno e contestuale liquidazione del 25% sul contributo a valere sulle risorse statali regionalizzate a sostegno delle unioni di comuni lombarde ai sensi della d.g.r. del 10 settembre 2018 n. XI/515 – Anno 2018
	D.d.s. 29 novembre 2018 - n. 17722
	Approvazione degli esiti istruttori, impegno e liquidazione del contributo a valere sulle risorse statali regionalizzate a sostegno delle gestioni associate (C.O.STA.R.G.A.) - Ai sensi della d.g.r. del 24 settembre 2018 n. XI/559 – Anno 2018.

	D.d.s. 29 novembre 2018 - n. 17769
	Aggiornamento e pubblicazione degli importi dovuti alla Regione Lombardia per l’anno 2019 a titolo di canoni di utenza di acqua pubblica in applicazione dell’articolo 6 della l.r. 29 giugno 2009, n. 10

	Comunicato regionale 29 novembre 2018 - n. 159
	Legge 3 maggio 1982, n. 203 - Norme sui contratti agrari: coefficiente di adeguamento per la provincia di Bergamo annata agraria 2018/2019




	D.G. Sicurezza,
	D.d.u.o. 13 novembre 2018 - n. 16461
	Rettifica del decreto n. 15117 del 19 ottobre 2018 «Piano di assegnazione del cofinanziamento regionale per la realizzazione di progetti di videosorveglianza a favore di comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale – Biennio
	D.d.u.o. 13 novembre 2018 - n. 16462
	Rettifica del decreto n. 15117 del 19 ottobre 2018 «Piano di assegnazione del cofinanziamento regionale per la realizzazione di progetti di videosorveglianza a favore di comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale – Biennio




	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato,il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74,
	come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Decreto n. 2 del 30 novembre 2018
	Istituzione del gruppo di lavoro di coordinamento degli uffici tecnici comunali per la conclusione dei procedimenti di concessione e di erogazione dei contributi per la ricostruzione post-sisma del 20 e 29 maggio 2012 che ha colpito la provincia di Mantov




